
ROMÂNIA
JUDEȚUL GORJ
COMUNA BĂLEŞTI

HOTĂRÂRE

privind anularea debitelor restante reprezentând taxa de salubrizare și a penalităţilor
aferente

Consiliul Local al Comunei Băleşti, județul Gorj, întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Băleşti la proiectul de hotărâre
privind anularea debitelor restante reprezentând taxa de salubrizare şi a
penalităților aferente;

- Raportul de specialitate al Serviciului Economic, Achiziţii Publice şi
Administrativ din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei
Băleşti;

- Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului
Local al comunei Băleşti.

În conformitate cu prevederile:
- art. 129 alin. (2) lit. d) şi alin. (7) lit. n) din O.U.G. nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
- art. 8 și art. 42 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități

publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
- Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, cu

modificările ulterioare;
- art. 162 şi art. 168 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1 Se aprobă anularea debitelor restante reprezentând taxa de salubrizare,
precum și a penalităților de întârziere aferente, datorate de persoanele fizice de pe raza
Comunei Băleşti care, până la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, nu au
încheiat contract cu operatorul de salubrizare.

Art. 2 Anularea debitelor şi a penalităților de întârziere, prevăzute la art.1, se
acordă cu condiţia încheierii unui contract de prestări servicii de salubrizare cu
operatorul de salubrizare al Comunei Bălesti, respectiv S.C. UTIL LOCAL S.R.L.



Art. 3 Facilitățile prevăzute de prezenta hotărâre se aplică o singură dată pentru
fiecare contribuabil şi vizează exclusiv debitele şi penalitățile aferente perioadelor
anterioare încheierii contractului de salubrizare.

Art. 4 Persoanele care nu îndeplinesc condiţia prevăzută la art. 2 îşi păstrează
obligația de plată integrală a debitelor și penalităților datorate, urmând ca acestea să
fie recuperate conform prevederilor legale în vigoare.

Art.5. Hotărârea, după contrasemnarea pentru legalitate de către secretarul
general al comunei, se va comunica în termenul prevăzut de lege, prin
Compartimentul Relații cu Publicul, Instituţiei Prefectului — Judeţul Gorj, în vederea
exercitării controlului cu privire la legalitate şi primarului pentru executarea
prevederilor acesteia prin aparatul de specialitate şi se va transmite celor interesaţi.

a ETLR:

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, sot n.
Consilier local z :

Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa publică ordinară a Consiliului Local Băleşti din data de
30.01.2026, cu un număr de 10 voturi pentru, 3 voturi împotrivă şi 2 abţineri, exprimate din totalul

de 15 consilieri prezenți şi din totalul de 15 consilieri în funcție.

CONTRASEMNEAZĂ,
Secretaf General

Baldovin Q antin-Cristi

Balesti,

Nr.5/30.01.2026


